Q.-Qic-dx" J 5log 0c) 25

Atenciosamente,

Camara  Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

Oficio n° 190/2025

Urucuia/MG, 12 de agosto de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

José Ailson Dantas Queiroz

Prefeito Municipal de Urucuia/MG

Assunto: Solicitação de informações sobre instalação de base do TRE em Urucuia/MG.

Senhor Prefeito,

1. A Presidência desta Casa Legislativa, a pedido do Vereador Antônio Alves

Neto "Netão do Povo", vem solicitar informações a respeito da Indicação n° 054/2025, de sua

autoria, aprovada em plenário, na qual foi sugerida a adoção, com urgência, das providências

necessárias para requerer junto à Zona Eleitoral competente a instalação de uma Unidade de

Atendimento ao Eleitor (UAE) em nosso município, nos termos da Resolução IRE-MG n° 1.297, de

2025, do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais.

2. A medida tem como objetivo facilitar o acesso dos cidadãos aos serviços

eleitorais — como emissão de titulo, transferência de domicilio eleitoral e cadastramento biométrico —

evitando deslocamentos até o município de Arinos, reduzindo filas e contribuindo para maior

regularidade no processo eleitoral, prevenindo práticas indevidas, como o voto de troca.

3. Considerando o interesse público envolvido e a relevância da proposta para

a comunidade, solicitamos que este Executivo informe o andamento das providências adotadas ou

as razões para eventual impossibilidade de atendimento ao pleito.

4. Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração.

Alba 	da Mata
03: 113

Presidente da Câmara Municipal de Urucuia/MG

Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Uructtia - Minas Gerais
camaradeurucuia@yahoo.com.br  / camara@urucuia.mg.leg.br

CD-7051

	Page 1